
 Curriculum Vitae 

 

Prof. as. dr. Peçi Naqellari 

E-mail: peci.naqellari@uniel.edu.al;pecinaqellari@yahoo.com 
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Adresa: Rruga “Rinia”, Nd. 10, H 4, Ap. 20, 3001 Elbasan, 
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Pozicioni aktual: Zëvendësrektor, Universiteti i Elbasanit 

“Aleksandër Xhuvani”  

 

Informacion personal: 

1. Profesor i Asociuar, 20.02.2004, fusha e studimit Biologji, formuar dhe trajnuar nga 

Ministria e Arsimit, Universiteti i Tiranës. (Vendim Nr. 91 datë 20.02.2004). 

2. PhD në Biologji,  “Studimi bioekologjik i bimëve mjekësore me alkaloide dhe rezervat e tyre 

në rrethin e Elbasanit”, 28.06.1999, Universiteti i Tiranës. (Sipas vendimit Nr. 351 të KM, 

datë 30.06.1993. Nr. i diplomës 508, datë 12.07.1999) 

3. Kualifikim në kuadrin e programit Tempus në Biologji, 15.10.1996, University of Wales 

Swansea, School of Biological Sciences, Angli. 

4. Diplomuar në Biologji kimi, 1979-1983, Fakulteti i Shkencave të Natyrës, Universiteti i 

Tiranës. 

 

Aktivitete didaktike: 

1. Mësimdhënia e Biologjisë dhe kimisë, Shkolla e mesme Frashër, Përmet. 

2. Mësimdhënia e Biologjisë, Fakulteti i Shkencave të Natyrës, Universiteti i Elbasanit. 

 

Aktivitete administrative/menaxhuese: 

1. Zëvendësrektor i Universitetit të Elbasanit "Aleksandër Xhuvani", prej  muajit maj i vitit 

2016. 

2. Kryetar i Komisionit të përhershëm në nivel institucional “Për garantimin e standardeve të 

cilësisë së institucionit dhe programeve të studimit”. Zgjedhur më 05.07.2019; rizgjedhur më 

12.07.2021. 

3. Kryetar i Këshillit të Etikës, Universiteti i Elbasanit "Aleksandër Xhuvani". Zgjedhur më 

07.02.2020. 

4. Dekan i Fakultetit të Shkencave të Natyrës, Universiteti i Elbasanit"Aleksandër Xhuvani" 

nga janar 2008 deri në  prill 2016. 

5. Përgjegjës i seksionit Biologji, Departamenti Biologji kimi, Fakulteti i Shkencave të Natyrës, 

Universiteti i Elbasanit "Aleksandër Xhuvani" nga mars 2003 deri në janar 2008. 

6. Përgjegjës i Departamentit Biologji kimi, Fakulteti i Shkencave të Natyrës, Universiteti i 

Elbasanit"Aleksandër Xhuvani" nga korrik 2001 deri në mars 2003. 

7. Anëtar i zgjedhur i Senatit në 5 proçese zgjedhore, (Kryetar i Komisionit të punës kërkimore 

shkencore), Universiteti i Elbasanit "Aleksandër Xhuvani" nga dhjetori i vitit 1999. 

8. Përgjegjës i Departamentit Biologji dhe Anëtar i Këshillit të FSHN, Universiteti i Elbasanit  

"Aleksandër Xhuvani" nga mars 1993 deri në maj 1998. 
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9. Pedagog në Departamentin Biologji kimi, Fakulteti i Shkencave të Natyrës, Universiteti i 

Elbasanit "Aleksandër Xhuvani" nga muaji shkurt i vitit 1986. 

 

Bordi editorial: 

- Anëtar 

o Buletini Shkencor i Universitetit të Elbasanit "Aleksandër Xhuvani", ISSN 2221-

5956. 

Bibliografia e punës: 

 

- Publikime në BuletinShkencor: 
 

o Rezultate të studimit gjeobotanik të bimëve me alkaloide në rrethin e Elbasanit. Buletini 

shkencor UNIEL Nr. 1, 1999, faqe 5–17. 

o Harmonizimi i dhënies së njohurive në shkencat e natyrës. Buletini shkencor UNIEL Nr. 

2, 1999, faqe 54–59. (Numër special kushtuar 90-vjetorit të krijimit të ShkollësNormale). 

o Probleme të përcaktimit të origjinës botanike të mjaltit në Rajonin e Elbasanit. 

(bashkautor). Buletini shkencor UNIEL Nr. 1, 2001, faqe 31–36. 

o Informacion–Konferenca Kombëtare e zhvilllimt të shkencave biologjike. Buletini 

shkencor UNIEL Nr. 1, 2001, faqe 174–175. 

o Të dhëna të pjesshme mbi studimin e bimëve mjaltore dhe polenit në mjaltë në disa 

stacione të rajonit Elbasan. (bashkautor). Buletini Studime Biologjike Nr. 5-6, 2001, faqe 

534–537. Tiranë. 

o Probleme mjedisore dhe të biodiversitetit të zonës ndërkufitare Ohër-Pogradec-Librazhd. 

(bashkautor). Buletini Studime Biologjike Nr. 5-6, 2001, faqe 331–334. Tiranë. 

o Të dhëna mbi vegjetacionin dhe florën e liqeneve të Dumresë. (bashkautor). Buletini 

Studime Biologjike Nr. 5-6, 2001, faqe 217–220. Tiranë. 

o Mësimdhënia e lëndës së botanikës dhe raportet në zhvillimin e saj si shkencë natyrore.  

Vjetari Nr. 2, 1987–1988. Elbasan. 

o Normalja e Elbasanit dhe mjedisi universitar. Revista Albanon viti II, nr. 4/tetor-dhjetor 

2019. Konferenca “110 Vjet Normale e Elbasanit”, faqe 24-29. Elbasan.  

o Prof. Dr. Bardhyl Musai “Arsimi në demokracinë e brishtë”. Buletini shkencor UNIEL 

Nr. 45, 2020/1, faqe 31–36. ISSN: 2221-5956. Elbasan. 

 

- Publikime të tjera: 

o Së bashku për një mjedis të pastër. (Libër, bashkautor). Elbasan 2000. 

o Rrajca Rezervë Natyrore Strikte dhe Shkencore. (Libër, bashkautor). Elbasan 2000. 

 

- Lista e studimeve shkencore: 

o Studimi bioekologjik i bimëve mjekësore me alkaloide dhe rezervat e tyre në rrethin e 

Elbasanit. Tezë doktorate,1999. 

o Inventarizimi i bimëve mjekësore eterovajore e tanifere në rrethin e Elbasanit. Ministria 

e Bujqësisë, qershor-dhjetor 1988. Tiranë. 



o Vlerësim sistematik dhe gjeobotanik i florës dhe bimësisë në rajonin e Elbasanit dhe 

rajonet e tjera kufizuese. Sipas disa projekteve, në vijimësi. 

 

- Punime të tjera: 

o Harmonizimi i dhënies së njohurive në shkencat e natyrës. Konferenca kushtuar 90-

vjetorit të krijimit të Shkollës Normale. Elbasan, 1999. 

o Të dhëna të pjesshme mbi studimin e bimëve mjaltore dhe polenit në mjaltë në disa 

stacione të rajonit Elbasan”. (Bashkautor). Konferenca Kombëtare e Zhvillimit të 

Shkencave Biologjike.Tiranë, 26-27 prill 2001. 

o Të dhëna mbi vegjetacionin dhe florën e liqeneve të Dumresë. (bashkautor). Konferenca 

Kombëtare e Zhvillimit të Shkencave Biologjike. Tiranë, 26-27 Prill 2001. 

o Probleme mjedisore dhe të biodiversitetit të zonës ndërkufitare Ohër-Pogradec-Librazhd. 

(Bashkautor). Konferenca Kombëtare e Zhvillimit të ShkencaveBiologjike. Tiranë, 26-27 

Prill 2001. 

o Të dhëna për përmbajtjen e alkaloideve në lloje bimore të florës së Elbasanit 

(Bashkautor). Konferenca e Parë Kombëtare e Kimistëve të Shqipërisë. Tiranë, 12 maj 

2001. 

o Platformë për partneritet të universiteteve të Koridorit 8. (Bashkautor). Universiteti “A. 

Xhuvani” Elbasan, mars 2000. 

o Probleme ekologjike të Elbasanit në vite, edukimi mjedisor. (Bashkautor). Universiteti 

“A. Xhuvani” Elbasan, mars 2000. 

o Njohuritë për natyrën dhe shkencat e natyrës në planet, programet dhe tekstet e Shkollës 

Normale” (Kumtesë për 100 Vjetorin e Shkollës Normale në Konferencën Shkencore 

Kongres Kombëtar-Shkollë Kombëtare  “Arsimi në Shqipëri: tradita, bashkëkohësia dhe 

e ardhmja”), 1 dhjetor 2009.  

o Vlera dhe përdorimi i Fjalorit të bimëve dhe të kafshëve. Kumtesë në Konferencën 

shkencore “Çështje të leksikografisë, leksikologjisë, stilistikës, filologjisë dhe të shqipes 

standard në veprën e prof.dr. Xhevat Lloshit” me rastin e 80-vjetorit të lindjes. 11 maj 

2018. 

o Normalja e Elbasanit dhe mjedisi universitar. (Kumtesë për 110 Vjetorin e Shkollës 

Normale). Dhjetor 2019.  

o Vasil Kamami, Drejtuesi i parë i Institutit të Lartë Pedagogjik “Aleksandër Xhuvani” 

(Kumtesë në 100 vjetorin e lindjes). Maj 2021. 

 

- Monografi: 

o FLORA MJEKËSORE E ELBASANIT (Vlerësim gjeobotanik). Elbasan, 2001. 

-Monografia pasqyron vlerësimin gjeobotanik të florës në rajonin e Elbasanit dhe veçanërisht të 

llojeve me vlera mjekësore eterovajore e tanifere. Nga analizat e kryera, jepen rezultate për 

përbërjet aktive (alkaloide) në bimë, si dhe rezervat e tyre. 

- Tekste Universitare: 

o Praktikum i botanikës dhe metodika e përcaktimit të bimëve (Fanerogamet) - 2004. 

ISBN: 999-914-4-6  

o Praktikumi i Botanikës  (Fanerogamet) – 2016. ISBN: 978-9928-115-59-1 



 

- Projekte shkencore: 

o Vlerësimi sasior dhe cilësor i florës mjekësore në rajonin e Elbasanit. (specialist botanist, 

me bashkautor). Elbasan 1988; Elbasan 2011 etj. 

o Ekspert në Projektin për bashkëpunimin ndërkufitar Librazhd-Strugë “Së bashku për një 

mjedis të pastër”, mbështetur nga Programi Phare i Komisionit Europian. 1999-2000. 

o Ekspert në Projektin “Rrajca” për vlerësimin mjedisor të Zonës së Mbrojtur,  mbështetur 

nga UNDP (GEF/SGP) Tiranë, 2010-2012. 

o Pjesëmarrës në Projektin për Zhvillimin e Arsimit në Shqipëri (AEDP) “Hap pas hapi”. 

Tiranë, Prill-Tetor 1999, Mars 2000. 

o Ekspert në projektin “Forcimi i kapaciteteve të autoriteteve lokale mbi mbledhjen e të 

dhënave (përfshirë këtu edhe të dhënat mbi ambjentin), analizën dhe menaxhimin e 

informacionit”. (Angjencia Rajonale e Zhvillimit). Elbasan, 1999-2003. 

o Pjesëmarrje si botanist, ekspert për florën dhe bimësinë në lidhje me projektin si pjesë e 

programit Diversiteti Biologjik: “Studimi mjedisor dhe i biodiversitetit të liqeneve të 

Belshit (Dumre)”. Korrik 2004-vijim. 

o Bashkëpunëtor në projektin kërkimor shkencor “Studimi i aktivitetit anti tumor të 

ekstrakteve të bimëve mjekësore në Shqipëri dhe në Rajonin e Pulias, Itali”. 2019. 

o Drejtues i projektit "Dixhitalizimi i burimeve bibliotekare në bibliotekat e Universitetit të 

Elbasanit “A. Xhuvani". 2021.                                                                                                                                                                                                                                  

o Bashkëpunëtor në projektin kërkimor shkencor dhe zhvillimi  në shkencat mjekësore 

teknike dhe studime mjedisore. 2021.                                                                                                                                                                                                                                   

 

- Anëtar, kritika, recensues: 

o Anëtar jurie dhe oponencë për punimin me temë: “Studimi melissopalinologjik i 

mjaltrave të rajonit Elbasan dhe i poleneve të disa bimëvemjaltore”, e autores Blerina 

Pupuleku për kërkimin e gradës shkencore “Doktor”. FSHN, Universiteti i Tiranës, 17 

prill 2002. 

o Recensë për punimin me temë: “Studimi i kokrrave të pjalmit të disa bimëve mjaltore dhe 

i poleneve në mjaltë në rajonin e Elbasanit” për kërkimin e gradës shkencore “Doktor”. 

FSHN, Universiteti i Tiranës, 27 nëntor 2001. 

o Recensë e monografisë “Bazat e palinologjisë – spore dhe polene të disa bimëve të sotme 

të Shqipërisë”, e autorit Gëzim Kapidani. Elbasan, 1996. 

o Recensë e projektit “Vlerësimi dhe herbarizimi dixhital i bimëve endemike dhe 

subendemike të Shqipërisë (RajoniVerior)”, i hartuar nga Universiteti i Tiranës. Shtator 

2004. 

o Recensë e tekstit universitar “Ekologjia humane” e autorit Ziso Thomollari.  Elbasan, 

2005. 

o Recensa për rreth 50 artikuj të botuar në Buletinin Shkencor të Universitetit të Elbasanit 

“A. Xhuvani”; lidhur me probleme të florës, bimësisë, mbrojtjes së mjedisit dhe 

mësimdhënies. 

o Recensa për tema diplome për programet e studimit Bachelor, Master profesional dhe 

Master i shkencave. 

 



- Hartues i programeve lëndore (syllabuse) dhe titullar i lëndëve për programet e studimit të 

ciklit të parë dhe të dytë: 

o Botanika 2 Fanerogamet, leksione, laboratore dhe praktika. 1986 e në vijim. 

o Gjeobotanika, leksione dhe praktika. 1986 e në vijim. 

o Praktikum i madh, praktika. 1986-1988. 

o Biologji (Cikël leksionesh, Mësuesi). 1989 e në vijim. 

o Didaktika e shkencave të natyrës (Mësuesi). 1992 e në vijim. 

o Biogjeografi (Histori-gjeografi, Master i shkencave). 2001 e në vijim. 

o Botanika 2 Kriptogamet, leksione, laboratore dhe praktika. 2005 e në vijim. 

o Metodat e kërkimit shkencor dhe Metodologji e kërkimit  (Master Profesional, Master i 

shkencave). 2009 e në vijim. 

o Fitoekologji (Master i shkencave). 2009 e në vijim. 

o Bimët eterovajore  dhe teknologjia e tyre. 2019 e në vijim. 

o Njohuri për natyrën dhe didaktikë. 2019 e në vijim. 

 

- Udhëheqje Diplome - (146 tema prej vitit 1989 e në vijim) (21-Bachelor, 51-Master 

profesional, 74-Master i Shkencave): 

o Studimi gjeobotanik dhe vlerësimi ekonomik i  bimëve mjekësore eterovajore e  tanifere 

për disa zona në vendin tonë.  Në vijim, Elbasan.  

o Disa probleme për metodat e dhënies, përpunimit dhe zbatimit të njohurive biologjike në 

lëndën  Dituri natyre. Në vijim, Elbasan. 

o Tema për ciklin e parë të studimeve (bachelor) në lidhje me problemet e florës, bimësisë, 

për mësimdhënien e biologjisë etj.  Në vijim. Elbasan 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 

2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021. 

o Tema për ciklin e dytë të studimeve Master Profesional dhe Master i Shkencave  në lidhje 

me problemet e florës, bimësisë, për mësimdhënien e biologjisë etj.  Në vijim, Elbasan 

2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021. 

o Vlerësimi i biodiversitetit bimor për disa zona në vendin tonë.  Në vijim, Elbasan 2010, 

2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021. 

 

- Artikuj (bashkautor) në Konferenca Kombëtare dhe Ndërkombëtare: 

 

o KALLAJXHIU N., KAPIDANI G., NAQELLARI P., PUPULEKU B. (2008): Studimi 

palinologjik i polenit të disa bimëve alergjike të rrethit të Elbasanit. Buletini Shkencor 

UNIEL 2008 /4 , Universiteti “A. Xhuvani” Elbasan, fq. 152-167. 

o KALLAJXHIU, N., KAPIDANI, G., NAQELLARI, P., PUPULEKU, B., SINANI, J., 

KALLAJXHIU, M. (2010):  Allergies caused by plants in the Elbasan region during 

2004-2008. Revista Shkencore “Zei&Pari”.  



o KALLAJXHIU, N., KAPIDANI, G., PUPULEKU, P., KARALLIU, L., JANÇE, A. 

(2010): Studimi palinologjik i kokrrave të pjalmit të Abies borisii regis (Mattfeld 1925) të 

vendin tonë, BSHN (UT). Nr.9 , Tiranë, fq. 147-155. 

o KALLAJXHIU, N., TOPUZI, L., NAQELLARI, P., PUPULEKU, B. (2011): Mbi 

përkufizimin dhe përdorimin e termave karpel, pistil dhe gjinece, Buletini Shkencor 

UNIEL 2011/3(33) ISSN 2221-5956, fq. 61-66.  

o KALLAJXHIU N., NAQELLARI P., PUPULEKU B. (2013): “Palynomorphological 

data of pollen grains of Lamium garganicum”, World Academy of Science, Engineering 

and Technology, Online special Journal Issues 0076, page 367-370. E-ISSN: 2010-3778, 

P-ISSN: 2010-376X, E-ISSN: 2010-3778. 

o KALLAJXHIU N., NAQELLARI P., KAPIDANI G., PUPULEKU B., DAUTI A., 

JANCE A. (2013):“Palynological study of pollen grains of Artemisia vulgaris plant”, 

International Journal of Ecosystems and Ecology Science (IJEES), Volumi 3/3, June 

2013, Tirana, Albania. ISSN 2224-4980, pg. 397-402. 

o KALLAJXHIU N., KAPIDANI G., NAQELLARI P., PUPULEKU B. (2014): “Pollen 

grains of allergenic plants”, International Journal of Ecosystems and Ecology Science 

(IJEES) Volumi 4/1, January, Tirana, Albania. ISSN: 2224-4980, page 25-30.  

o Kallajxhiu N, Naqellari P, Pupuleku B, Turku S: “Palynological description of five plants 

of different families in the Albanian region”, International Journal of Botany and 

Research (IJBR) – TJPRC, Vol. 4, Issue 2, Apr 2014, 31-38, Impact Factor (JCC): 

1.6913, (American Standart for Journal and Research), ISSN (Online): 2277-4815,  ISSN 

(Print): 2319-4456. 

o PUPULEKU B., NAQELLARI P., KALLAJXHIU N. (2008): Rezultate të studimit 

melisopalinologjik të mjaltërave në disa rajone të Shqipërisë. UNIEL 2008/4, fq. 121-

140. 

o PUPULEKU B., KAPIDANI G., KALLAJXHIU N., NAQELLARI P., TURKU S. 

(2010): Palynological study of pollen grains of Albania’s endemic plant Festucopsis 

serpentini   (C. E.  Hubbard) melderis and Lilium martagon L. in three different habitats, 

In Fourth International Symposium of Ecologists of Montenegro (ISEM4), Budva. ISSN 

1800-7155 On line edition NaturaMontenegrina, 9(3):431-440 Podgorica.  

o JANÇE, A., KAPIDANI, G., NAQELLARI, P., PUPULEKU, B., KALLAJXHIU, N. 

(2011):  Paleopalynologıcal study of Legumınosae and Rosaceae famılıes ın Elbasan 

regıon. Volume 1/1 (IJEES), International journal of ecosystems and ecology science,   

page 45-49. ISSN 2224-4980. 

o PUPULEKU, B., KAPIDANI, G., NAQELLARI, P.,  KALLAJXHIU, N., TURKU,S., 

Gjeta, E. (2012): Të dhëna mbi studimin palinologjik të kokrrave të pjalmit të disa 

bimëve mjaltore të  familjes Labiatae, Buletini Shkencor i Elbasanit, UNIEL Nr. 2012/1, 

faqe 165-179  ISSN 2221-5956. 

o PUPULEKU B., KAPIDANI G., NAQELLARI P., KALLAJXHIU N., TURKU S., 

GJETA E., JANÇE A. (2012): Data on the palynological study of pollen grains of some 

Albania’s honey plants of Leguminosae Family, Conference on Ëater, Climate & 

Environment Ohrid, Macedonia, May 28, 2012 - June 2, 2012  edited by Marc Morell, 

ISBN 978-608-4510-10-9, page 1-10.  

o PUPULEKU B., KAPIDANI G., NAQELLARI P., KALLAJXHIU N., TURKU S., 

GJETA E., DAUTI A. (2013): Data on the palynomorphological characteristics of five 



plants of Compositae family in the region of Elbasan, Journal of Ecosystems and Ecology 

Science (IJEES), Volumi 3/3, June 2013, Tirana, Albania. ISSN 2224-4980. Pg. 391-396. 

o KALLAJXHIU N., KAPIDANI G., NAQELLARI P., PUPULEKU B.  (2009): Botim në 

Procceding “Data on pollens of allergic plants in the area surrounding  lake Ohrid 

(Albanian side)”, f. 394-401.  ISBN 99956-05-93-7. 

o KALLAJXHIU, N., KAPIDANI, G., NAQELLARI, P., PUPULEKU, B. (2010): Poster - 

“Data about pollen grains of allergenic plants”. Konferenca e katërt Ndërkombëtare e 

Ekologjistëve zhvilluar në Budva, Malit i Zi. ISBN 978-86-908743-3-0. 

o KALLAJXHIU N., NAQELLARI P., PUPULEKU B. (2013): -“Palynomorphological 

data of pollen grains of Lamium garganicum”, Internacional Conference of ICEBESE 

2013, 14-15 april, Venice, Italia. Poster. 

o KALLAJXHIU N., NAQELLARI P., KAPIDANI G., PUPULEKU B., DAUTI A., 

JANCE A. (2013): “Palynological study of pollen grains of Artemisia vulgaris plant”, 

3
rd

 International Conference of Ecosystems (ICE 2013) May 31- June 5, ISBN: 978-

9928-4068-6-6, pg. 53,Tirana, Albania. Poster.  

o Kallajxhiu N, Kapidani G, Naqellari P, Pupuleku B, Turku S, Dauti A: “Palynological 

Data of Pollen Grains of Geranium Sylvaticum”, International Conference on Advances 

in Engineering and Technology (ICAET’2014), March 29-30, 2014 at Singapore.  

[Poster]. Proceeding, ISBN 978-93-82242-85-7. 

o Kallajxhiu N, Kapidani G, Naqellari P, Pupuleku B, Turku S: “Palynological description 

of Quercus coccifera, Fagaceae family”, Absract book ISBN: 978-9928-4068-9-7, on line 

as Full Text in Proceeding  book, ISBN: 978-9928-4068-8-0, ICE2014 Conference. 

o PUPULEKU B., KAPIDANI G., NAQELLARI P., KALLAJXHIU N. (2008): Analiza 

melisopalinologjike të disa mjalteve shqiptare, Proceedings në International Conference 

on Biological and Environmental Sciences, Tiranë 26-28 shtator, fq. 481-485. ISBN 

99956-05-85-6.  Referim. 

o PUPULEKU, B., KAPIDANI, G., NAQELLARI, P., KALLAJXHIU, N. (2010): 

Palynological study of pollen grains of albania’s endemic plant Festucopsis serpentini (C. 

E. Hubbard) melderis and Lilium martagon l. in three different habitats”. Poster, 
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